

2025年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年9月3日

上場会社名 株式会社ダイサン 上場取引所 東
 コード番号 4750 URL https://www.daisan-g.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 武敏
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 財務経理部 部長 (氏名) 河野 良亮 TEL 06-6243-6341
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年4月期第1四半期の連結業績（2024年4月21日～2024年7月20日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年4月期第1四半期	2,556	3.7	24	—	36	—	38	—
2024年4月期第1四半期	2,464	0.9	△20	—	△14	—	△12	—

(注) 包括利益 2025年4月期第1四半期 64百万円 (—%) 2024年4月期第1四半期 △6百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2025年4月期第1四半期	円 銭 6.07	円 銭 —
2024年4月期第1四半期	△1.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年4月期第1四半期	10,168	5,348	52.6	833.97
2024年4月期	10,372	5,354	51.6	834.95

(参考) 自己資本 2025年4月期第1四半期 5,348百万円 2024年4月期 5,354百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年4月期	—	11.00	—	11.00	22.00
2025年4月期	—				
2025年4月期（予想）		11.00	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年4月期の連結業績予想（2024年4月21日～2025年4月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	5.7	450	699.4	420	—	265	337.3	41.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規一社（社名）－、除外一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年4月期1Q	7,618,000株	2024年4月期	7,618,000株
② 期末自己株式数	2025年4月期1Q	1,205,162株	2024年4月期	1,205,162株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年4月期1Q	6,412,838株	2024年4月期1Q	6,412,838株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化や雇用・所得環境の改善、設備投資の持ち直しなどを背景として緩やかな回復基調が続きました。しかしながら、円安の進行と各種物価の高止まり、消費マインドの冷え込みなどにより、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社に関連の深い住宅業界について、新設住宅着工戸数は、長期にわたる持家の減少傾向が継続しましたが、貸家及び分譲住宅において一時持ち直しの動きがあったことから、全体では前年同期並みとなりました。

こうした状況において、当社では当事業年度を初年度とする第4次中期経営計画を立ち上げ、「コア事業領域の深化」、「新たな収益事業の創造」、「経営基盤の強靱化」を3つの重点戦略として設定し、建設業界におけるイノベーション創出と、継続的な事業拡大と持続可能な社会の実現に向けた取組みを進めております。当第1四半期連結累計期間においては、市況の変化を踏まえた営業体制の強化と、収益性・効率性向上のため、部門の再編を実施しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は2,556百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益24百万円（前年同期は営業損失20百万円）、経常利益36百万円（前年同期は経常損失14百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益38百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失12百万円）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①施工サービス事業

施工サービス事業につきましては、着工戸数の減少が続く中、主要な取引先である大手ハウスメーカーの住宅の受注は全体で昨年並みの推移となりました。

このような状況の中、当事業においては、市況の影響により受注数量が昨年比で減少しましたが、値上げ交渉の継続的な実施や法改正による足場仕様の厳格化への対応などにより、売上は前期並みとなりました。利益面においては、こうした価格転嫁のほか、現場管理の厳格化により採算性が向上したこともあり、増益となりました。

以上の結果、売上高は1,692百万円（前年同期比0.7%増）、売上総利益は457百万円（同6.8%増）となりました。

②製商品販売事業

製商品販売事業につきましては、資材価格の高止まりとそれに伴うレンタル需要の高まり、市場における施工人員の不足などから、市況全体で購買意欲の低下が見られました。

このような状況の中、当事業においては、商品別では「ビケ部材」の売上が伸長し、全体でも増収となりました。利益面においては、価格転嫁の取組みが一定の効果を上げたものの、全てのコスト上昇分を吸収するには至っておらず、減益となりました。

以上の結果、売上高は308百万円（前年同期比5.5%増）、売上総利益は81百万円（同7.4%減）となりました。

③海外事業

海外事業につきましては、在外子会社のあるシンガポールでは、中国経済持ち直しへの期待などを背景として、建設業を中心に生産拡大の動きがみられ、景気は堅調に推移しました。

事業を取り巻く環境としては、主要な需要先である石油化学産業において、環境規制の強化により投資抑制の動きが強まりました。

このような状況の中、当事業においては、値上げ交渉の継続や新たな需要分野の開拓といった諸施策の積極的な推進により増収増益となりました。また、円安による為替の影響も追い風となりました。

以上の結果、売上高は539百万円（前年同期比14.3%増）、売上総利益は154百万円（同15.3%増）となりました。

④その他

その他につきましては、業務受託料および保険代理店収入等で構成されており、売上高は15百万円（前年同期比17.1%減）、売上総利益は11百万円（同24.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は10,168百万円となり、前連結会計年度末に比べ203百万円減少いたしました。これは主に電子記録債権が90百万円減少、賃貸用仮設材が104百万円減少したことによるものであります。

負債は4,820百万円となり、前連結会計年度末に比べ197百万円減少いたしました。これは主に電子記録債務が66百万円減少、賞与引当金が94百万円減少、長期借入金が48百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6百万円減少の5,348百万円となり、自己資本比率は52.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年4月期の業績予想に関する事項につきましては2024年5月31日に公表いたしました数値から変更はありません。なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年4月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年7月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,697,174	1,712,711
受取手形、売掛金及び契約資産	1,942,946	1,975,047
電子記録債権	176,836	85,998
棚卸資産	1,199,266	1,140,238
賃貸用仮設材	1,553,712	1,449,417
その他	92,370	84,243
貸倒引当金	△33,715	△34,682
流動資産合計	6,628,592	6,412,975
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,656,757	1,656,757
その他(純額)	1,143,583	1,179,748
有形固定資産合計	2,800,341	2,836,506
無形固定資産		
その他	116,943	109,337
無形固定資産合計	116,943	109,337
投資その他の資産		
その他	885,168	812,758
貸倒引当金	△58,873	△3,366
投資その他の資産合計	826,295	809,392
固定資産合計	3,743,580	3,755,236
資産合計	10,372,172	10,168,211
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	547,969	516,000
電子記録債務	155,588	89,184
短期借入金	2,060,660	2,033,490
未払法人税等	4,779	5,596
賞与引当金	145,525	51,005
その他	1,258,877	1,315,834
流動負債合計	4,173,401	4,011,111
固定負債		
長期借入金	592,255	543,369
資産除去債務	141,204	141,891
その他	110,922	123,731
固定負債合計	844,381	808,992
負債合計	5,017,783	4,820,104

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年4月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年7月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	930,603	930,603
利益剰余金	5,073,780	5,042,134
自己株式	△919,012	△919,012
株主資本合計	5,185,371	5,153,725
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	141	188
為替換算調整勘定	168,876	194,192
その他の包括利益累計額合計	169,017	194,381
純資産合計	5,354,389	5,348,106
負債純資産合計	10,372,172	10,168,211

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月21日 至 2023年7月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月21日 至 2024年7月20日)
売上高	2,464,804	2,556,478
売上原価	1,800,281	1,852,327
売上総利益	664,522	704,151
販売費及び一般管理費	684,609	679,194
営業利益又は営業損失(△)	△20,087	24,957
営業外収益		
受取利息	831	445
受取配当金	180	180
助成金収入	14,835	20,396
その他	3,281	5,160
営業外収益合計	19,129	26,182
営業外費用		
支払利息	8,155	11,378
減価償却費	1,276	313
貸倒引当金繰入額	3,500	—
その他	783	2,704
営業外費用合計	13,716	14,396
経常利益又は経常損失(△)	△14,674	36,744
特別利益		
抱合せ株式消滅差益	—	1,126
固定資産売却益	799	2,678
債務保証損失引当金戻入額	3,500	—
特別利益合計	4,299	3,805
特別損失		
固定資産除却損	—	28
減損損失	13,144	—
特別損失合計	13,144	28
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△23,519	40,521
法人税、住民税及び事業税	2,091	2,066
法人税等調整額	△12,956	△440
法人税等合計	△10,864	1,626
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△12,654	38,895
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△12,654	38,895

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月21日 至 2023年7月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月21日 至 2024年7月20日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△12,654	38,895
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29	47
為替換算調整勘定	6,071	25,316
その他の包括利益合計	6,100	25,363
四半期包括利益	△6,554	64,258
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△6,554	64,258

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月21日 至2023年7月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他	合計
	施工 サービス事業	製商品 販売事業	海外事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,681,035	292,661	472,178	2,445,875	18,928	2,464,804
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,681,035	292,661	472,178	2,445,875	18,928	2,464,804
セグメント利益	427,755	88,043	133,777	649,576	14,945	664,522

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、業務受託料および保険代理店収入等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位:千円)

	全社(共通)	合計
減損損失	13,144	13,144

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月21日 至2024年7月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他	合計
	施工 サービス事業	製商品 販売事業	海外事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,692,247	308,727	539,821	2,540,795	15,682	2,556,478
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,692,247	308,727	539,821	2,540,795	15,682	2,556,478
セグメント利益	457,032	81,530	154,298	692,860	11,290	704,151

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、業務受託料および保険代理店収入等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月21日 至 2023年7月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月21日 至 2024年7月20日)
減価償却費	43,045千円	55,995千円